证券代码：603815 证券简称：交建股份 公告编号：2025-040

安徽省交通建设股份有限公司

关于控股股东部分股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 截至本公告日，公司控股股东祥源控股集团有限责任公司（以下简称“祥

源控股”）持有公司股份 274,293,290 股，占公司总股本的 44.32%，祥源控股

持有公司股份累计质押数量为240,450,000股（含本次），占其持股数量的87.66%，

占公司总股本的 38.85%。

一、上市公司股份质押

公司于 2025 年 6 月 27 日接到控股股东祥源控股函告，获悉其所持有本公司

的部分股份被质押，具体事项如下。

1.本次股份质押基本情况

股东名称

是否为

控股股

东

本次质押股

数(股)

是否为

限售股

是否补

充质押

质押起

始日

质押到期

日
质权人

占其所持股

份比例

占公司

总股本

比例

质押融资

资金用途

祥源控股 是 36,350,000 否 否
2025年6

月 26 日

2027 年 7

月 27 日

山东省国际信

托股份有限公

司

13.25% 5.87%
途偿还债

务

2.本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途等情况。

3.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

单位：股

股东名称 持股数量 持股比例
本次质押前累

计质押数量

本次质押后累

计质押数量

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份中

限售股份数量

已质押股份中

冻结股份数量

未质押股份中

限售股份数量

未质押股份中

冻结股份数量

祥源控股集团有限

责任公司 274,293,290 44.32% 204,100,000 240,450,000 87.66% 38.85% 0 0 0 0

黄山市为众投资管

理中心（有限合伙) 8,690,000 1.40% 4,000,000 4,000,000 46.03% 0.65% 0 0 0 0

黄山市启建投资管

理中心（有限合伙） 5,219,500 0.84% 0 0 0 0 0 0 0 0

黄山市行远投资管

理中心（有限合伙） 6,965,000 1.13% 0 0 0 0 0 0 0 0

俞发祥 15,729,100 2.54% 12,420,000 12,420,000 78.96% 2.01% 0 0 0 0

合计 310,896,890 50.23% 220,520,000 256,870,000 82.62% 41.50% 0 0 0 0

二、其他事项

截至本公告披露日，公司控股股东祥源控股及其一致行动人合计质押公司股

份数量为 256,870,000 股，占其所持股份比例为 82.62%，累计质押股份占其合

计所持公司股份数量的比例超过 80%。

1、祥源控股未来半年内将到期的质押股数为 84,930,000 股；一年内（不含

半年内到期）将到期的质押股数为 29,860,000 股。

祥源控股资信状况良好，具备相应的资金偿还能力，未来还款资金来源主要

包括经营收益、投资收益及其他收益等，质押风险在可控范围之内。

2、祥源控股不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上

市公司利益的情况。

3、控股股东及其一致行动人股份质押事项对上市公司的影响

（1）本次质押不会对公司主营业务、融资授信及融资成本、持续经营能力

产生重大影响。

（2）本次质押不会影响公司董事会组成，不会影响祥源控股与公司在产权、

业务、资产、人员等方面的关联情况，不会导致公司实际控制权的变更，公司的

股权结构不会因此发生变化，不会对公司日常管理产生影响。

4、控股股东资信情况

（1）控股股东基本情况

公司名称：祥源控股集团有限责任公司

公司地址：浙江省绍兴市越城区灵芝街道后墅路 299 号祥源大厦 1601-1 室

法定代表人：俞发祥

注册资本：90000 万元

企业类型：有限责任公司

营业范围：实业投资；市场设施开发与服务；旅游开发及投资；批发、零售：

家用电器及配件、电子产品及配件、机电设备及配件；企业管理咨询服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）控股股东主要财务数据

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 5,997,762.04 6,264,122.81

负债总额 3,838,747.35 4,147,543.54

银行贷款总额 882,564.74 848,294.09

流动负债总额 2,652,029.95 2,795,517.57

资产净额 2,159,014.69 2,116,579.27

营业收入 1,072,562.47 1,184,608.00

净利润 57,457.62 68,807.60

经营活动产生的现金流量净额 148,096.02 131,186.11

（以上数据经审计）

（3）控股股东偿债能力指标

资产负

债率

流动比率 速动比率 现金/流动负

债比率

可利用的融资

渠道及授信额度

（亿元）

对外担保

（亿元）

64% 148% 40.98% 5.58% 228.15 22.11

（4）控股股东不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

5、控股股东与上市公司交易情况

2024 年度，公司与祥源控股的资金往来情况如下表：

单位：万元

科目 往来累计发生金额 偿还累计发生金额 往来形成原因 往来性质

应收账款及应

收票据
7,069.44 43,667.51 工程款 经营性往来

预付账款 - 129.61 物业费等 经营性往来

合同资产 - 30,105.38
未结算资产及

质保金
经营性往来

2024 年度，公司与祥源控股发生的主要关联交易如下表：

单位：万元

关联交易类别 关联交易内容 发生额

日常关联交易
采购商品/接受劳务 1,523.82

出售商品/提供劳务 21,232.27

关联担保
祥源控股为公司向银行等金融

机构申请敞口授信提供担保
178,900.00

6、质押风险情况评估

截至本公告日，公司控股股东累计质押股份数量占其持股比例已超过 80%，

此次质押股票主要是为其自身融资提供质押担保所需。经问询祥源控股，祥源控

股就相关质押风险情况评估回复如下：截至本公告披露日，质押股份不存在平仓

风险或被强制平仓的风险。未来，上述股票质押期限届满，祥源控股将通过自筹

资金、银行授信及盘活相关资产等多元化筹资渠道偿还到期股权质押融资，自筹

资金来源包括营业收入、营业利润、投资收益等。

公司将持续关注控股股东及其一致行动人所持股份的质押、冻结情况及风险

情况，并按规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

安徽省交通建设股份有限公司董事会

2025 年 6 月 28 日